Ata Nº 001/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 001/2021

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 13h30 horas, de 1
forma on-line, por meio do aplicativo Microsoft Teams, teve início a Sessão Ordinária da 2
Comissão Setorial de Avaliação (CSA), da UDESC. A reunião foi aberta pelo presidente da CSA, 3
o professor Tiago Luiz Schmitz (DECT) e a Representante Técnica e Secretária CSA Aline Silva 4
Botelho 1. Aprovação da Ata: o professor Tiago informou que a ata da reunião anterior foi 5
enviada em 12/12/2021, por e-mail. Não havendo quórum, a reunião não pode ser realizada sendo 6
assim o Professor Tiago apenas repassou as informações da última reunião CPA UDESC, são 7
elas:  a realização do evento “Bate-papo com o INEP: Reformulação do SINAES”, que será 8
realizado em 26/02/2021, via Youtube (Rede ABMES); O planejamento CPA e CSAs:  9
Portarias e indicações: o professor Tiago reforçou que foi pedido a disposição das 10
indicações da CPA, conforme segmento, entre os Centros de Ensino. Também, 11
indicou que após o recebimento das informações será encaminhada a nominata 12
da CPA para Gabinete do Reitor, para publicação do ato referente. Avaliação 13
relacionada ao Ensino Remoto: indicação dos detalhes relacionados ao fluxo da avaliação do 14
Ensino Remoto, destina aos cursos de graduação e pós-graduação. Inicialmente, informou que 15
o esboço do instrumento foi liberado aos Centros de Ensino, via CSAs e Direções de Ensino, 16
para as considerações. Outro ponto destacado foi a escala de avaliação, 17
sendo explicitado que não foi modificada em relação à última versão, visto ser 18
simplificada por prévia reinvindicação de acadêmicos e professores em Seminário de Avaliação 19
realizado quanto à reflexão do processo de autoavaliação, e posteriormente, aprovada pela 20
CPA. O instrumento final foi demonstrado aos membros e aprovado para a aplicação, a ser 21
realizada em março de 2021 (referente à avaliação do semestre 2020/2 dos cursos 22
presenciais). Além disso, foi indicado que será feito treinamento para os presidentes e 23
membros das CSAs, que apresentam acesso ao módulo de avaliação, para a extração dos 24
dados do SIGA, após finalização do período de coleta. Também, reforçada a necessidade de 25
sensibilização e divulgação desta avaliação, que será de extrema relevância para o momento  26
vivenciado e planejamento posterior. Nada mais havendo a registrar, eu, 27
Aline Silva Botelho, secretária CSA CEAD, lavrei essa ata. Ata, que após lida e aprovada será 28
assinada pelos presentes.  29